Eğer onda tefsir aranacaksa ha
kikat budur. Bunu kanıtıayacak ölçüde elimizde istatisti.kler
dahi mevcuttur; Hz. Peygamber'in altı bin küsur ayetten kaçı
hakkında söz söylediğini biliyoruz. Buna rağmen, konuya iliş
kin tartışmanın hala, Hz. Aişe'nin (ö. 58/678) sözü25 v~ İbn
Teymiyyc'nin (ö. 728/1328) görüşü çerçevesinde sı::ırdürüldü
ğüne ,şahit olmaktayız.26 Halbuki, biz bu konuda özellikle İbn
Teymiyye'den daha çok şey biliyoruz, elimizde daha fazla veri
var. Aslında Hz. Peygamber'in gayesi, teknik manada bir tefsir
yapma değildi, böyle de olmamıştır. Doğrusu o, mükellef ol
duğu ve insanların ihtiyaç duyduğu kadarıyla Kur'an'ı beyan
etmiş, böylece bütün zamanlara hitap eden Allah kelamma,
ihtiyaçlar muvacehesinde sonraki nesillerin de yeni yorumlar
getirmesinin kapısını açmıştır.27

25 Hz. Aişe şöyle demiştir: *Allah elçisi, Cebr.ül'in kendisine ögt'ettiği. sayı
labilecek kadar sınırlı ayet haricinde, Kur'an'dan bir şey tefslr etınezd1.*
(Bk2. Taberi. Cfunl.'u'l-Beyan, I, 37-39, 83). Taberi bu haberin senedi açı
sından sağlam olmac:lıgıru belirtir.

26 Muhammed Hadi Martfet. et-Tefsir ue'L·Miifessiıilnfi Sevbihi'L-Ka.şib, M eş
h ed 1418/1997, ı. 176-181.

27 Ebü'l-Yakazan Ab.yye el-Cebüri, Dirdsdt fi't-Tefsir ue Ricdlihi, Beyrut
1986, s. 37 vd.; Yıldınm, Peygamberirni2:inKur'an'ı Tefsiri.. s.

açılardan daha
kıdemli diğer sahabilerden malumat almıştır. Onlardan gelen
rivayetlerin bu doğrultuda olduğu görülmekte<İ;İI'. Şu halde
sahabe tefsirine ilişkin tespitler bu zaViyeden yapılmalıdır.
Aksi takdirde geneliemelerin devam etmesi kaçınılmazdır.

Örneğin, İbn Abbas (ö. 68/687-88) tefsirde en büyük imam
olarak takdim edilmektedir. Doğrudur, en çok tefsir rivayeti
ondan gelmiştir. Fakat başka gerçekler de var. Mesela, İbn
Abbas çok istismar edilmiş, adına çok konuşulmuştirr; bir
de o eğitim-öğretimi en çok yapmış sahabidir. Buna karşın
Kur'an'ın anlaşılmasının bir disiplin dairesinde olması gerek
tiği anlayışına bakılırsa bu konuda Hz. Aişe, İbn Abbas'tan
önde gelebilir. Hz. Ali (ö. 40/661), Hz. Ömer (634-644) ve di
ğer sahabilerin de tefsir faaliyetleri bakımından yeniden de
ğerlendirilmesi faydadan hali değildir.

Sahabenin tefsire yaklaşımını ve 'yöntemi'ni rivayet ve d.i
rayet/re'y diye ikiye ayınp sahabenin bir kısmının "re'y ile .

Muhammed Hüseyin eı-Zehebi, et-Tefsir ve'l
Müfessiriuı, Kahire 1976, ı. 35-44, 58-60; Cerrahoglu, Tefsir Tarihi. ı.
120-140; Ahmed Emin, Fecru'l-İslfı.m, Mısır 1975, s. 199-202. ·

31 Görüşler ve degerlendirmeler için bkz. Fadl Hasan Abbas, et-Tefsir:
Esasiyyıi.t:ı.ı.hıı. ve İtti.etiJı.dtulı.u.. Mektebetu Dendis, Arnman 1426/2005, s. •
227 vd., 233, 235.

32 Bakara, 2/19.
33 Tabeıi, Cfuni.ıı'l-Beydn, I. 357-62: İbn Ebi Hiitim, Tefsiru'l-Kur'ani'l-Azün..

thk. Esad Muhammed et-Tayyib, Beyrut 1419/1999, VIII, 2595-2603:
Ali b. Muhammed el-Hiizin el-Bagdiidi. Lübtibü't-Te'vüfi Me'ô.rıi.'t-Tenzil
(Kittibu Mecmü'atun mine't-Te.fasir içinde), İstanbul 1320 (h.). VI.

Mesela Kehf süresinde Zülkarneyn'in cioğu
seferinde yapb.ğı seddin nerede olduğu belirtilmez, müfessir
ler de bu mübhemliği kabul etmiş gibidirler. Ancak Dalıhak
seddin Ermenistan ve Azerbaycan tarafında iki dağ arasın
da oldugunu39 söyleyerek ayeti, iyi bildiği bölge ile irtibat
landırmışbr. Ebü Hayyan el-Endelüsi (ö. 745/1344), Ye'cüc
ve Me'cüc'u40 açıklamaya çalışırken Türklerden bahseder,
kaynağı da Dalıhak ve Zemahşert'dir;41 aynı çağda başka b~

37 Bazı bilgller ıçın bkz. Abdullah Osman Ahmed, Tdvüs b. Keysful. s. 38-49,
66-68. .

38 Muhammed İbrahim el-Muşlni, Medresetil't-Tefsir ft'l·Endelüs, Beyrut
1986: Veslle Belid b. Haınde, et-Tefsir ve İt:ticiıhfı.tuJujl. .f/rikiyye mine'n~
Neş'eti ile'l-Kamt's-&ini mine'l-Hicre, Tunus 1994/1414.

39 Taberi, Ciı:ml.'u'l-Beyün. XV, 407 (Kehf 18/96. ayetin tefslr1). He.r ne kada.r
İbn Abbas'tan da bu meyanda bl.r .rivayet gelse de (Cdmi'u'l·Beyful. XV,
386-387), bu rtvayeti deyin~ aynı bölgeden olan Ata ei-Horasii.ni nakle
der. İbn Ebi Hatim ve Matü.ridi hem bölge hem de Ye'cüc ve Me'cüc hak-
kında hiç bilgi vermez.

bölgenin (Anadolu) insanı Şihabuddin Sivasi (ö. 780/1378),
. her ne kadar uydurma haberlere yer verse de Türkler'i ağzına
alınadığı gibi başka isimleri de anmaz. Ye'cfic ve Me'cüc'un

. kim . olduğunu uzun uzun anlatan Taberi (ö. 310/923),42 '

Zülkameyn'in vardığı son noktanın Türk topraklarının başla
dığı yer oldugu bilgisi dışında Türklerle ilgi kurmaz. İbn Kesir
(ö. 774/1372) ise her ne kadar Taberi ve İbn Ebi Hatim (ö.
327 /938) dahil kaynaklardaki rivayetlerin asılsız olduğunu
belirtse de bu iki kabilenin Türkler oldqğunu söyleyenierin
varlığına işaret eder. 43

Her halde ekollere dayalı tasnifler içerisinde lügavi, fı.khi,
felsefi, tasavvufi, ilmi vb. ayrunlar, her devir ve her bölge için
uygU?

Zaten dirayete hiç yer
vermeyen tefsir örnekleri çok azdır. Hadis mecmüalanndaki
rivayetler hariç kuruluş devrine ait, birisi bir losını rivayetle-·
ri toplayan Abdullah b. Vehb (ö. 197 /812)'in el-CCımii diğeri
de İbn Ebi Hatim (ö. 327 /939)'in Tefsiru'l-Kur'fıni'l-Azfm adlı
tam tefsiri olmak üzere iki derlemeden başka rivayet tefsiri
örneği yoktur. Daha sonralan bu tarz terk ecillmiştir. Kaldı ki,
bir müellifin ulaştığı rivayetlerden sağlam ve makul olanlan
seçerek bir tefsir yapması da son tahlilde dirayetin farklı bir
versiyonudur.

Sünn~t-Kur'an ilişkisi çerçevesinde sık sık · zikredilen
ues-Sünnetü kadiyetün 'ale'l-Kur'an" sözü derivayetin öne
mini vurgulamaya yönelik olmalıdır. Zira hadislerin veya
sünnetin tefsirdeki kaynak değeri ile sünnet-Kur~an ilişki
si konusu her açıldığında, Yahya İbn Kesir (ö. 129/746)'in.
"Sünnet Kur'an'a hükmeder, Kur'an sünnete hükmetmez
(es-Sünnetu kôdiyetun 'ale'l-If.üdb ve leyse'l-Küdbu bi kôdin
al.e's-sünnet)"45 sözü gündeme gelir. Bununla birlikte, onun
bu sözü niye söylediği ve bununla ne kastettiği mertnde
çok fazla durulmaz. Bu mesele bazen abartılarak maksa
dı aşan veya yarılış anlaşılmalara meydan veren fikirler ve
sözler serdedilmiştir. Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855) bu söz
le ilgili olarak şu değerlendirmeyi yapmıştır: "Bu sözü söy
lemeye cesaret edemem, fakat sünnetin Kitab'ı tefsir ve be
yan ettiğini söyleyebilirim."46 İmam Evzai (ö. 157 /774). se
lefi Mekhül b. Abdullah (ö. 112/730)'dan, "Kur'an, sünnete,
sünnetin Kur'an'a olan ihtiyacından daha fazla ihtiyaç duyar
(el-Kur'iinu alwecu ile's-sünneti mine's-sünneti ile'l-Kur'fın)47

sözünü nakletmiştir. Zerkeşi (ö. 794/ 1392) ise, u Sünnetin
Kur'an'ı Desteklemesi" başlığında, İbn Berrecan el-Endelü.si

45 . Dari.rni. "Mukaddime", 49; İbn Abdi'l-Berr. Cfuni'u Beyani'l·lım ve Fadlih.
thk. Ebü1-Eşbal ez-Züheyrl, Mektebetu İbni'l~Cevzi, RiyAd 1414/1994, n.
1194 (rivayet no: 2353): Ebü Abdillah Muhammed b. Ahmed el-Kwtubi,
el·Ciimi liAhklimi'l·Kurô.n. o·a.ru İhyai't-Turasi'l-Arabi, Beyrut 1405/1985,
ı. 73-75.

46 İbn Abdi'l-Berr, Cdmt'u BeyônCl·İlm, n, 1194 (rivayet no: 2354): Kwtubi,
el-C/imi liAhkiimi'l·Kurö.n. I. 75.

47 İbn Abdi'l-Berr. Cc:imi'u Beydni'l·İlm. n, 1194 (rivayet no: 2352); Kwtubi,
el·Cc:imi li Ahkiimi' l-Kurô.n, ı.

(ö. 536/1142)'nin, "Nebi'nin söyledigi her şey Kur'an'da var-
. dır, dogrudan veya dalaylı olarak aslı oradadır, birini anlayan
diğerini de. anlar, birinden sapan di~erinden de sapar.